
1. Nachwuchstagung Österreichische Mediävistik 2023 

 

 

 

 

Programm 

 

 

Klagenfurt, 25. und 26. Mai 2023 

 

Donnerstag, 25. Mai 2023 

Rahmenprogramm I 

11:15–12:30 Uhr: Führung im Kärntner Landesarchiv, St. Ruprechter Straße 7, 9020 Klagenfurt 

12:30–14:30 Uhr: Check-in im Hotel, gemeinsames Mittagessen und Fahrt zur Universität 

 

Tagung 
14:30–15:00 Uhr: Begrüßung 

15:00–15:45 Uhr: Joschka Meier (Bern) 

Lebende Landschaften: Umweltadaption und Ressourcenmanagement durch die alpine 

Bevölkerung 1400–1550 

 Moderation: Elisabeth Pangerl (Innsbruck) 

 Peer-Kommentar: Julian Helmchen (Berlin) 

 Senior-Kommentar: Christian Jaser (Klagenfurt) 

15:45–16:30 Uhr: Jasmin Rubner (Wien) 

Liebe, Macht und Intrige: Darstellungs- und Repräsentationsstrategien von Hochzeiten und 

Ehen in der Historiographie der Karolinger, Ottonen und Salier im Vergleich 

 Moderation: Flora Bergen (Wien) 

 Peer-Kommentar: Felix Schulz (Innsbruck) 

 Senior-Kommentar: Stephan Nicolussi-Köhler (Innsbruck) 

16:30–17:00 Uhr: Kaffeepause 

17:00–17:45 Uhr: Julian Helmchen (Berlin) 

Mapping Medieval Vienna: Die soziale Stratigraphie Wiens im 15. Jahrhundert 

Moderation: Joschka Meier (Bern) 

 Peer-Kommentar: Barbara Denicoló (Salzburg) 

 Senior-Kommentar: Georg Vogeler (Graz) 
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17:45–18:30 Uhr: Barbara Denicoló (Salzburg) 

„Von Speis zu kochen“. Kochbücher und Rezeptsammlungen als Quellen für die 

Kulturgeschichte des Spätmittelalters und der Frühen Neuzeit 

Moderation: Felix Schulz (Innsbruck) 

Peer-Kommentar: Selina Thomalla (Berlin) 

Senior-Kommentar: Georg Vogeler (Graz) 

19:30 Uhr: Gemeinsames Abendessen 

 

Freitag, 26. Mai 2023 

 

09:00–09:45 Uhr: Elisabeth Pangerl (Innsbruck) 

Herrschaftslegitimation und Krise im spätmittelalterlichen Frankreich 
 Moderation: Selina Thomalla (Berlin) 

 Peer-Kommentar: Jasmin Rubner (Wien) 

 Senior-Kommentar: Meta Niederkorn (Wien) 

09:45–10:30 Uhr: Felix Schulz (Innsbruck) 

Fürstinnenbriefe in Frankreich. Politische Kommunikationsstrategien am Beispiel der 

Wittelsbacherinnen Isabelle, Margarete und Jakobäa von Bayern (1385–1436) 

Moderation: Julian Helmchen (Berlin) 

Peer-Kommentar: Flora Bergen (Wien) 

Senior-Kommentar: Meta Niederkorn (Wien) 

10:30–11:00 Uhr: Kaffeepause 

11:00–11:45 Uhr: Selina Thomalla (Berlin) 

 Berufstopographie und -stratigraphie des Wiener Widmerviertels 1500–1527 

 Moderation: Barbara Denicoló (Salzburg) 

 Peer-Kommentar: Joschka Meier (Bern) 

 Senior-Kommentar: Lienhard Thaler (Innsbruck) 

11:45–12:30 Uhr: Flora Bergen (Wien) 

Ladislaus Postumus in den Interessensfeldern zeitgenössischer Historiographie und Dichtung 

im höfisch-monastisch-universitärem Umfeld 

Moderation: Jasmin Rubner (Wien) 

Peer-Kommentar: Elisabeth Pangerl (Innsbruck) 

Senior-Kommentar: Stephan Nicolussi-Köhler (Innsbruck) 

12:30–13:00 Uhr: Abschlussdiskussion 

 

Rahmenprogramm II 

13:00–14:00 Uhr: Gemeinsames Mittagessen und Fahrt zum Kärnten.Museum 

14:30–16:00 Uhr: Besuch des Kärnten.Museums, Museumsgasse 2, 9020 Klagenfurt 


